
Determinazione.799 del 13/10/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PROTOCOLLO ARCHIVIO - ATTI NOTORI

 N.799 del 01 SETTORE del 13/10/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ARCHIVIO STORICO. RESTAURO DI 4 REGISTRI DEL XVI
SECOLO.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 VISTO il Bando per l’erogazione di un contributo ai sensi dell’art 17 della LR 17/2019
“Legge per la cultura” Interventi per la salvaguardia di beni mobili di proprietà di Comuni con
popolazione inferiore ai 30.000 abitanti che abbiano particolare valore storico e artistico DGR
820 del 05/07/2022 pubblicato dalla Regione Veneto;

 PRESO ATTO che la domanda di contributo è stata accettata con comunicazione della
Regione Veneto al nostro ente, prot. 38461 del 08/09/2022;

 VISTA la deliberazione di giunta n. 165 del 13/09/2022 "ARCHIVIO STORICO.
INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DI BENI MOBILI DI PARTICOLARE VALORE
STORICO E ARTISTICO. L.R. N. 17/2019, ART. 17. DGR N. 820 DEL 5.7.2022.
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONE VENETO", con la quale l'Amministrazione accetta
l'erogazione del contributo regionale pari a € 7.176,41;

 PRECISATO che l’archivio storico del Comune di Legnago è depositato presso la
Fondazione Fioroni;

 RILEVATO che nel fondo conservato presso la Fondazione Fioroni sono stati individuati
quattro registri fortemente danneggiati che richiedono un intervento di restauro;

 PRECISATO che l’oggetto dell’intervento sono 4 registri del XVI secolo di seguito
elencati:

Registri delle entrate e delle uscite della Comunità di Porto (1570-1582)
Registri degli atti del collegio dei notai di Legnago (1538-1549)
Registri degli atti del collegio dei notai di Legnago (1550-1626)
Registri delle arginature e pennelli della Comunità di Porto (1538-1549)



Determinazione.799 del 13/10/2022 Pagina 2

 PRESO ATTO che tali registri non sono attualmente consultabili per via del loro stato di
conservazione;

 RILEVATO CHE in tal modo si intende perseguire il fine della tutela e valorizzazione del
patrimonio documentale dell’Ente, nello specifico di quello archivistico, bene che deve essere
preservato per una corretta conservazione della memoria collettiva e della storia del Comune di
Legnago;

 ATTESO che il Codice dei Beni Culturali (D. Lgs. 42/2004) definisce “bene culturale”
tutti “gli archivi e i singoli documenti dello Stato, delle Regioni, degli altri Enti Pubblici
Territoriali, nonché di ogni altro Ente ed Istituto Pubblico” (art. 10, comma 2, lettera b);

 PRECISATO altresì che il medesimo Codice dei Beni Culturali sancisce che i succitati
soggetti hanno l’obbligo di garantire “la conservazione dei beni culturali di loro appartenenza
[…..]” (art. 30, comma 1), “di conservare I propri archivi nella loro organicità[…]” (art. 30 comma
4);

 PRECISATO che l’intervento è stato autorizzato dalla  Soprintendenza Archivistica e
Bibliografica del Veneto e del Trentino Alto Adige, pervenuta al nostro ente con prot. 42115 del
30/09/2022;

 RITENUTO di dover individuare un idoneo fornitore, che garantisca profili professionali
idonei alla gestione del materiale documentario in oggetto;

 RICHIAMATI:
l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, il quale
consente di procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, per affidamenti di importo inferiore ad euro 139.000,00;
le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo
inferiore alle soglie comunitarie;

 ATTESO che è stata avviata una richiesta di preventivo, tramite piattaforma MEPA ID n.
3233100 per la fornitura in oggetto per un valore complessivo stimato pari ad € 12.000,00, oltre
all'IVA di legge;

 CONSIDERATO che entro il termine stabilito per la presentazione dell'offerta, fissato
per le ore 12.00 del 12/10/2022 è pervenuta l'offerta ID 210351 dall'operatore economico
Laboratorio di restauro del libro e di opere d'arte su carta dell'Abbazia di Praglia, con sede
presso l’Abbazia di Praglia in Via Abbazzia di Praglia 16,Cap 35037Teolo(PD),P.IVA
00863870283, per l'importo di € 11.060,00 (IVA al 22% esclusa);

 ACCERTATA la congruità dell’offerta rispetto alla prestazione richiesta;

 DATO ATTO che il presente provvedimento comporta un impegno di spesa complessivo
pari ad € 11.060,00 oltre  IVA al 22% pari ad 2.433,20€ per un totale di € 13.493,20;

 RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, del Codice dei contratti, il quale dispone che: “… Nella
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;



Determinazione.799 del 13/10/2022 Pagina 3

 CONSIDERATO che l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede la
stipulazione dei contratti mediante determinazione a contrarre del responsabile del
procedimento di spesa, indicante il fine da perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, nonchè le ragioni che ne sono alla
base;

 PRECISATO, ai sensi del suddetto articolo, che:
l’oggetto del contratto è il servizio di restauro dei registri sopracitati conservati
nell’Archivio Storico del Comune di Legnago presso la Fondazione Fioroni;
il fine che il contratto intende perseguire è garantire la salvaguardia del materiale
documentario dell’ente e restituirlo alla consultabilità;
l’importo stabilito per il servizio è pari a 11.060,00 € (IVA esclusa);
la forma del contratto è effettuata secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 co.
14 del D.Lgs. 50/2016 (scambio di documenti di offertaed accettazione sottoscritti tra
fornitore e soggetto aggiudicatario)

 CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta
legge;

 DATO ATTO che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG:
Z5A37B4792;

 RITENUTO, pertanto, di procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa, per un
importo pari ad 13.493,20 € (IVA compresa);

 VISTI gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all’assunzione degli
impegni di spesa ed alla successiva liquidazione dellarelativa spesa; 

 VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 –dichiarata immediatamente
eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”;

D E T E R M I N A

1. di affidare, con trattativa privata diretta, il servizio di restauro dei registrialla ditta Laboratorio
di restauro del libro e di opere d'arte su carta dell'Abbazia di Praglia, con sede presso l’Abbazia
di Praglia in Via Abbazzia di Praglia 16,Cap 35037 Teolo (PD), P IVA 00863870283 vista
l'offerta MEPA ID 210351 del 12/10/2022;

2. di ridurre l'impegno di spesa n. 1013/2022 capitolo 90.00.30 per l'importo complessivo di €
243,61;

3. di imputare la spesa complessiva di 13.493,20 € (IVA compresa), al capitolo 90.00.30 del
PEG 2022-2024 annualità 2022, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel
2022;

4. di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG: Z5A37B4792;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet
comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;



Determinazione.799 del 13/10/2022 Pagina 4

8. di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, ovvero causa
di impedimento o incompatibilità del sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il
soggetto istruttore.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.799 del 13/10/2022 Pagina 5


